
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.   

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1000 
 

 

 

 

OGGETTO:  Consorzio c/ OMISSIS – opposizione dell’Avvocatura dello Stato a decreto 
ingiuntivo n. 636/2025 del 14 gennaio 2025 – costituzione in giudizio – 
incarico legale – CIG: B60D77A481 

 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1000/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ha emesso, nel settembre 2023, i seguenti avvisi 
di pagamento a carico del OMISSIS per contributi consortili anno 2023 e precedenti imposti 
per i beni demaniali per un totale complessivo di € 1.035.208,93, come di seguito dettagliato: 
 
- avviso di pagamento n. 120230000779030 di € 106.385,27,  
- avviso di pagamento n. 120220000829530 di €   36.660,92,  
- avviso di pagamento n. 120230021602680 di € 368.197,20,  
- avviso di pagamento n. 120230021626920 di €     1.894,90,  
- avviso di pagamento n. 120230041667540 di € 413.744,98,  
- avviso di pagamento n. 520230013305160 di € 108.325,66;  
 
- con nota prot. 7207 del 16.05.2024, il Consorzio ha sollecitato il pagamento degli avvisi 
sopra indicati ribadendo la correttezza dell’imposizione contributiva conteggiata come da 
piani di classifica adottati dai cessati Consorzi Agro Pontino e Sud Pontino e ha intimato, in 
caso di mancato pagamento entro gg. 30 dalla notifica con pec della indicata nota, l’avvio 
delle azioni esecutive per il recupero; 
 
- gli avvisi richiamati sono rimasti insoluti, pertanto, con deliberazione n. 829/C.E. del 
15.10.2024 è stato disposto di avviare le azioni esecutive per il recupero delle somme sopra 
indicate a carico del OMISSIS presentando un ricorso per ingiunzione di pagamento; 
 
- con la medesima deliberazione è stato conferito l’incarico legale agli Avvocati Arcangelo 
Guzzo e Claudio Martino dello Studio Compagno di Roma di rappresentare e difendere, 
congiuntamente e disgiuntamente, il Consorzio nel richiamato ricorso da presentare;  
 
- è stato emesso dal Tribunale di Roma il decreto ingiuntivo n. 636/2025 del 14 gennaio 2025 
- RG n. 46004/2024 - a carico del OMISSIS  
 
- in data 18.2.2025 è stato notificato, a mezzo pec, al Consorzio e ai legali del medesimo  
l’atto di opposizione al decreto ingiuntivo da parte dell’Avvocatura Generale dello Stato per 
conto del OMISSIS; 
 
- si è pertanto proceduto, per uniformità nell’assistenza e rappresentanza dell’Ente nel nuovo 
giudizio, di richiedere all’Avv. A. Guzzo, già legale del Consorzio per l’azione esecutiva a 
carico del OMISSIS un preventivo per il compenso professionale per la costituzione nel 
giudizio in sede di opposizione a decreto ingiuntivo n. 636/2025 del 14 gennaio 2025; 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1000/C.E. 3

- l’avv. Guzzo, con e-mail del 19.2.2025, ha comunicato il preventivo di spesa di € 
16.500,00, oltre spese generali 15%, CPA 4% e Iva 22%, per un importo complessivo di €. 
24.075,48; 
 
- sono stati già acquisiti i seguenti documenti: curriculum vitae, dichiarazione ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 
del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 
 
- con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024, è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto alla dott.ssa Cristina Zoccherato per le competenze dell’Area 
amministrativa, secondo quanto disposto dall’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI conferire l’incarico legale agli Avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio 
Compagno di Roma di rappresentare e difendere, congiuntamente e disgiuntamente, il 
Consorzio nel giudizio contro il OMIOSSIS dinanzi al Tribunale di Roma nell’opposizione al 
decreto ingiuntivo n. 636/2025 del 14 gennaio 2025; 
 
DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico attraverso la piattaforma telematica 
regionale dell’ANBI Lazio;  
 
LA spesa per le prestazioni professionali da svolgere di € 16.500,00, oltre spese generali, 
CPA, IVA, per complessivi € 24.075,48 (preventivo agli atti) grava al conto U.1.03.02.11.000 
(ex cap. A0305) per € 16.050,00 quale impegno A/030-25 (A.LT) e per € 8.025,48 quale 
impegno FA/018-25 (A.Fondi) del Bilancio di previsione esercizio 2025;       
 
DI autorizzare, altresì, il Settore Ragioneria a impegnare il maggior importo per le prestazioni 
professionali qualora sarà liquidato giudizialmente come ipotizzato dal legale nel preventivo, 
con imputazione nell’esercizio in cui perverrà la relativa fattura, ripartita tra le due aree  e nei 
limiti dello stanziamento del conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305); 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93             


